COMISSÃO ESPECIAL PEC 383/17 – SISTEMA ÚNICO DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

REQUERIMENTO Nº _____ 2021

(Deputado Federal Túlio Gadêlha)

Requer  a  realização  de

audiência  pública  para  debater

os desafios do SUAS - Sistema

Único  de  Assistência  Social  no

contexto  da  Pandemia  do

Coronavírus.

Senhor Presidente,

Com fundamentono artigo 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência a realização de

audiência pública para debater os desafios do SUAS - Sistema Único

de Assistência Social no contexto da Pandemia do Coronavírus. Para

debater o tema, solicitamos que sejam convidados:

 Representante da Federação Nacional dos Assistentes Sociais -

FENAS

 Representante do Colegiado Nacional de Gestores Municipais de

Assistência Social – CONGEMAS

 Representante da Cáritas Brasileira;

 Representante do  Centro Dom Helder Câmara de Estudos e Ação

Social – CENDHEC

 Representante do Conselho Nacional de Assistência Social

 Representante dos Usuários do SUAS

 Representante da Federação Nacional dos Psicólogos –  FENAPSI

*C
D2

19
02

82
05

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Túlio Gadêlha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219028205700

RE
Q

 n
.1

3/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
10

/2
02

1
09

:0
3

- P
EC

38
31

7

JUSTIFICATIVA

A grave crise da pandemia do novo Coronavírus, potencializou a

necessidade  do  SUAS  -  Sistema  Único  de  Assistência  Social,  ao

mesmo tempo que trouxe novos desafios  para o setor e todos os

trabalhadores nele envolvidos.

 É fundamental que esta comissão, responsável pela discussão

acerca da 383/17 que visa justamente o estabelecimento de garantia

mínima de recursos para o financiamento do SUAS, possa também se

debruçar sobre os impactos da pandemia na área e dar voz aqueles

que atuam cotidianamente na ponta da gesta e prestação de serviços

de assistência social.

Ante  o  exposto  reforça  a  solicitação  aos  membros  desta

comissão  que  aprovem  o  presente  requerimento  e  possibilitando

assim a concretização da Audiência Pública aqui pleiteada.

Sala das Comissões, em       de outubro de 2021

Túlio Gadêlha

Deputado Federal – PDT - PE
*C

D2
19

02
82
05

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Túlio Gadêlha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219028205700

RE
Q

 n
.1

3/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
10

/2
02

1
09

:0
3

- P
EC

38
31

7